

Đồng Nai, ngày 12 tháng 6 năm 2017

Số: 360 /KH-SKHĐT-TĐTĐN

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khởi sự doanh nghiệp
năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 9308/KH-UBND ngày 06/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc “*phát động phong trào khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 - 2020*”; nhằm nâng cao trình độ, bồi dưỡng kiến thức về khởi sự doanh nghiệp cho các doanh nghiệp trẻ và hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh do thanh niên quản lý; cán bộ, đoàn viên, thanh niên có các ý tưởng kinh doanh khởi nghiệp; Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Đồng Nai tổ chức khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khởi sự doanh nghiệp năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trang bị các kiến thức về kinh doanh và khởi sự doanh nghiệp cho các doanh nghiệp trẻ, hộ sản xuất kinh doanh, cán bộ, đoàn viên, thanh niên có các ý tưởng kinh doanh khởi nghiệp; qua đó nâng cao trình độ quản lý và hướng dẫn các mô hình phương thức sản xuất kinh doanh hiệu quả.

- Nâng cao chất lượng, số lượng các doanh nghiệp được thành lập mới trong thanh niên; tổ chức hoạt động động hiệu quả và có khả năng tăng trưởng nhanh và bền vững sau khi thành lập.

- Nâng cao nhận thức và đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên về phong trào khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; phát hiện và hoàn thiện các ý tưởng kinh doanh, khởi nghiệp trong thanh niên.

- Khóa đào tạo, bồi dưỡng phải được tổ chức chặt chẽ, tiết kiệm, đạt hiệu quả và áp dụng kiến thức, kinh nghiệm của đợt tập huấn vào thực tiễn sản xuất, kinh doanh.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC ĐÀO TẠO

1. Đối tượng đào tạo

- Các doanh nghiệp trẻ, hộ sản xuất kinh doanh do thanh niên quản lý trên địa bàn tỉnh;

- Cán bộ, đoàn viên, thanh niên, sinh viên có ý tưởng kinh doanh khởi nghiệp có nguyện vọng thành lập doanh nghiệp.

2. Thời gian, địa điểm

- *Thời gian*: Khóa đào tạo, bồi dưỡng sẽ được chia thành nhiều đợt (dự kiến sẽ khai giảng lớp 1 vào ngày 24/6/2017)

- *Địa điểm*: Hội trường Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Đồng Nai (số 217, Hà Huy Giáp, P. Quyết Thắng, TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

3. Nội dung chương trình đào tạo

a. Lớp 1 (Lớp khởi sự doanh nghiệp):

STT	Nội dung chuyên đề	Thời gian	Báo cáo viên
1	Chuyên đề 1: Lập kế hoạch kinh doanh hoàn chỉnh.	Ngày 24/6/2017	Sở Kế hoạch và Đầu tư
2	Chuyên đề 2: Những vấn đề về thị trường và maketing trong khởi sự doanh nghiệp.	Ngày 25/6/2017	Sở Kế hoạch và Đầu tư
3	Chuyên đề 3: Quản trị tài chính trong khởi sự doanh nghiệp.	Ngày 26/6/2017	Sở Kế hoạch và Đầu tư

b. Các lớp sau:

Tùy theo tình hình thực tế lớp 1, nhu cầu và việc bố trí thời gian của các học viên, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Tỉnh đoàn Đồng Nai sẽ phối hợp xây dựng nội dung Chương trình và thời gian triển khai nhiệm vụ cụ thể.

4. Phương pháp đào tạo

- Báo cáo viên truyền đạt nội dung kiến thức trên hội trường và kết hợp gọi mở thông qua các tình huống cụ thể để học viên nghiên cứu và thảo luận; viết bài thu hoạch cuối khóa.

- Cấp chứng nhận tham gia khóa đào tạo cho các học viên đạt các yêu cầu:

+ Tham dự ít nhất 85% thời lượng khóa đào tạo;

+ Kết quả bài viết thu hoạch được đánh giá trung bình trở lên;

5. Kinh phí tổ chức

- Kinh phí trích từ nguồn ngân sách tỉnh cấp, bao gồm: kinh phí liên hệ địa điểm, điện nước, âm thanh, tài liệu, kinh phí hỗ trợ báo cáo viên... (căn cứ Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BKHĐT-BTC ngày 13/8/2014 giữa Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính về việc “*hướng dẫn trợ giúp đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho các DN nhỏ và vừa*”)

- Học viên đóng góp một phần kinh phí cho công tác quản lý và điều hành lớp; tự túc đi lại, ăn, uống và lưu trú trong thời gian đào tạo.

- Ngoài ra, mỗi học viên tự trang bị các đồ dùng trong quá trình đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức lớp.

Trưởng Ban: Đ/c Nguyễn Thanh Hiền - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam tỉnh;

Các Phó Ban:

- Đ/c Đồng Hoài Nam - Trưởng phòng Doanh nghiệp, Kinh tế tập thể và tư nhân - Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Đ/c Võ Văn Trung - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Tỉnh Đoàn;

Các thành viên:

- Đ/c Phạm Thị Huyền - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Thanh niên Nông thôn An ninh Quốc phòng Tỉnh Đoàn;

- Đ/c Bùi Đức Trịnh - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Tỉnh Đoàn;

- Đ/c Vũ Văn Khanh - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh Đoàn;

- Đ/c Đặng Ngọc Thiện - Chuyên viên phòng Doanh nghiệp, Kinh tế tập thể và tư nhân - Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Đ/c Phạm Trần Quốc - Cán bộ Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Tỉnh Đoàn;

- Đ/c Bùi Văn Tân - Chuyên viên Ban Thanh niên Công nhân - Đô thị Tỉnh Đoàn;

- Đ/c Phạm Văn Bá - Chuyên viên Văn phòng Tỉnh Đoàn;

2. Phân công nhiệm vụ giữa 02 đơn vị.

2.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức khóa đào tạo;
- Liên hệ mời báo cáo viên các chuyên đề đào tạo;
- Chuẩn bị tài liệu cho học viên;
- Đảm bảo công tác hậu cần phục vụ khóa đào tạo;
- Cấp chứng chỉ cho học viên tham gia khóa đào tạo;
- In ấn và chuẩn bị khung, bằng khen cho các học viên đạt thành tích cao trong lớp tập huấn.

Giao Phòng Doanh nghiệp, Kinh tế tập thể và tư nhân chủ trì phối hợp thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

2.2. Tỉnh Đoàn:

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức khóa đào tạo bồi dưỡng kiến thức về khởi sự doanh nghiệp năm 2017;
- Xây dựng chương trình chi tiết khai mạc và bế mạc;
- Tham mưu thư mời đại biểu, khách mời tham dự;
- Phân công cán bộ theo dõi, nắm bắt tình hình học viên tham gia;
- Liên hệ chuẩn bị địa điểm tổ chức lớp học;
- Tổng hợp danh sách học viên tham gia khóa đào tạo.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn giao cho Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Tỉnh Đoàn chủ trì phối hợp thực hiện các nội dung

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Sở Kế hoạch & Đầu tư và Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Đồng Nai về việc tổ chức khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khởi sự doanh nghiệp năm 2017.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Việt Phương

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thanh Hiền

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Bí thư TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Ban ĐKTHTN, TNCN-ĐT Trung ương Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban Nhân dân tỉnh Đồng Nai;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy;
- Ban Giám đốc Sở KH&ĐT;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các ban chuyên môn Tỉnh Đoàn;
- 28 đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, Ban ĐKTHTN, VP Sở.